港币（HKD） -13,605,398.12

   财务报表附注

149

美元（USD）  -6,087,574.36

澳门元(MOP)  -3,217,530.38

沙特利亚尔（SAR)  -1,427,313.24

澳大利亚元（AUD）   1,636,824.24

加拿大元(CAD)  0.57

欧元(EUR)  674,134.24

英镑（GBP）  179.16

马来西亚（MYR）  343,670.12

菲律宾比索(PHP)  -156,178.89

新加坡元(SGD)  264,774.35

科威特第纳尔(KWD)  647,886.43

迪拉姆（AED）  1,053,479.98

越南盾(VND)  13,483.50

印尼盾(IDR)  916,396.31

卡塔尔里亚尔(QAR)  32,493.73

于 2019 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对上述币种

的汇率变动使人民币贬值 1%将导致利润总额的变化和上表列示的金额相同但方向

相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负

债表日本公司持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的，外币报表折

算差额未包括在内。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波

动的风险。本公司的生息资产主要为银行存款，计息负债主要为长短期借款及应付

债券。假设报告期的计息负债（不考虑生息资产）一直持有至到期，在其他变量不

变的情况下，假定利率上升 100 个基点将会导致本公司利润总额减少人民币

39,024,446.26 元。

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证

   财务报表附注

150

券价值的变化而降低的风险。

本公司主要投资于证券交易所上市的股票，所面临的最大市场价格风险由所持

有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具

或其发行人的因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净损益和其他综合

收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每 10%的变动(以资产负债表日的账

面价值为基础)的敏感性。

项目
权益工具投资账面

价值

净损益增加/(减

少)

其他综合收益的税后

净额增加/(减少)

股东权益合计增

加/(减少)

交易性金融资产 76,013,001.50 6,347,085.63 - 6,347,085.63

其他权益工具投资 1,391,799,818.05 - 110,234,936.23 110,234,936.23

其他非流动金融资产 766,404,678.25 58,140,366.38 - 58,140,366.38

合计 2,234,217,497.80 64,487,452.01 110,234,936.23 174,722,388.24

九、公允价值的披露

1．以公允价值计量的资产的期末公允价值

2019 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 202,234,279.75 110,183,400.00 530,000,000.00 842,417,679.75

1. 以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 202,234,279.75 110,183,400.00 530,000,000.00 842,417,679.75

（3）衍生金融资产

2.指定以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）应收款项融资 18,829,797.12   18,829,797.12

   财务报表附注

151

（三）其他债权投资

（四）其他权益工具投资 1,391,799,818.05   1,391,799,818.05

（五）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土

地使用权

（六）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总

额
1,612,863,894.92 110,183,400.00 530,000,000.00 2,253,047,294.92

2．持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据：在资产负债表日取得的相同

资产在活跃市场上未经调整的报价。

3．持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的

定性及定量信息

公司第二层次公允价值确定方法为除第一层次输入值外相关资产或负债直接或

间接可观察的输入值。

4．持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的

定性及定量信息

公司第三层次公允价值确定方法为根据具有专业资质的资产评估公司对无活跃

市场报价的金融资产的评估结果确认的公允价值。

十、关联方及关联交易

1. 本公司的实际控制人

本公司实际控制人为刘载望、富海霞夫妇。截止 2019 年 12 月 31 日，刘载望持

有本公司 25.07%的股份，刘载望、富海霞控制的北京江河源控股有限责任公司持有

本公司 27.35%的股份，刘载望、富海霞夫妇合计拥有本公司表决权比例为 52.42%。

   财务报表附注

152

2. 本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注七、在其他主体中的权益。

3. 其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

北京江河源控股有限责任公司 公司股东

刘载望、富海霞夫妇 公司股东、实际控制人